C.P.A. Carlos A. Hidalgo Retto
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O0.B.M. & CIA. S.A.

He examinado el Balance General de ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL
0.B.M. & CIA. S.A,, al 31 de Diciembre del 2000, el Estado de Resultados, Estado de Patrimonio de los
Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo, que le son relativos por el afio que termino en esa fecha. Estos
Estados son responsabilidad de la Gerencia de 12 Compaiiia. Mi responsabilidad es expresar una opinion
sobre los Estados Financieros basandome en mi Auditoria.

Mi examen se efectio de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren
de l1a ejecucion de una auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los
Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoria incluye aquellas pruebas de
fos Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoria que respaldan las transacciones registradas
y su relacién con los Estados Financieros. La Auditoria también incluye 1a determinacion del uso de los
principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la
Superintendencia de Compaiiias, de las estimaciones importantes realizadas por la compaiiia; asi como la
evaluacién en conjunto de la presentacidn de los Estados Financieros. La Auditoria efectuada establece
bases razonables para mi opinion.

Tal como se menciona mas ampliamente en la Nota 1 a los estados financieros, ¢l Gobierno Ecuatoriano
aprobd un proceso de dolarizacion oficial de la economia, el cual contempla principalmente cambios al
régimen tributario, laboral y monetario del pais, en los que se incluye 1a conversion de las cifras contables al
31 de marzo del 2000 de sucres ecuatorianos a U.S. doblares de los Estados Unidos de América. A partir del 1
de abril del 2000, 1a contabilidad registra las transacciones en U.S. ddlares.

En mi opinién los Estados financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situacion Financiera
de ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A., al 31 de Diciembre del
2000,el Resultado de sus operaciones y los cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los
principios de contabilidad generalmente aceptados.
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ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A.

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Caja y Bancos
Cuentas por Cobrar
Inventarios

Total Activo Corriente

Equipos Neto
Otros Activos

Total Activo

BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000
EXPRESADO EN DOLARES

Notas

10,098
945,772
8,873

P

964,743

-

137,621
82,498

1,184,862




ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A.

BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000
EXPRESADO EN DOLARES
Notas
PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVO CORRIENTE
Sobregiro 3,187
Cuentas por Pagar 6 621,580
Beneficios Sociales por Pagar 7 122,183
Total Pasivo Corriente 746,950
PATRIMONIO
Capital Social ’ 8 4,000
Aporte Futura Capitalizacién 142
Reserva Legal 9 5,340
Reserva de Capital 144,977
Utilidad del Ejercicio 283,453
Total Patrimonio 437,912
Total Pasivo y Patrimonio 1,184,862

Véanse las notas que acompafian a los estados financieros




ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A.

ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

EXPRESADO EN DOLARES
INGRESOS Notas
Ventas 2,898,095
EGRESOS
Costo de Ventas -348,675
Margen Bruto 2,549,420
GASTOS
Administrativos -1,950,750
Financieros . -108,699
Otros Ingresos (Egresos) 2,112
Resultado Exposicion Inflacion v -5,332
Total Gastos 2,062,669
Utilidad Antes 15% Participacion Trabajadores 486,751
15% Participacion Trabajadores 10 -76,199
Utilidad Antes Impuesto a 1a Renta 410,552
Impuesto a 1a Renta 11 -127,100
Utilidad Después de Impuesto a 1a Renta 283,452

Véanse las notas que acompaiian a los estados financieros




ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A. -
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

CAPITAL SOCIAL

Saldo al Inicio y Final del Afio

RESERVA LEGAL

Saldo al Inicio y Final del Afio

APORTE AUMENTO CAPITAL

Saldo al Inicio y Final del Afio

EXPRESADO EN DOLARES

RESERVA REVALORIZACION PATRIMONIO

Saldo al Inicio del Aiio
Incremento
Transferencia

Saldo al Final del Aiio

RESERVA DE CAPITAL

Saldo al Inicio del Afio
Incremento

Saldo al Final del Afio

RESULTADOS ACUMULADOS

Utilidad del Ejercicio

Total Patrimonio de los Accionistas

25,731
119,246
-144,977

144,977

144,977




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000
EXPRESADO EN DOLARES

Utilidad del Ejercicio
Ajuste para Conciliar 1a Utilidad Neta
Depreciaciones

(Aumento) Disminucién en:
Cuentas por Cobrar
Inventarios

Otros Activos

Aumento ( Disminucion } en:

Cuentas por Pagar

Beneficios Sociales por Pagar

Total Ajustes

Efectivo Neto Previsto para O[;eraciones
Pago Dividendos

Compra Activo Fijo

Disminucion Neta del Efectivo
Efectivo al Inicio del Afio

Efectivo al Final del Aiio

ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A.

288,785
17,455
600,098

16,348
-45,988

388,567
82,167

-141,549

147.236
-126,330
47,430

26,524
33,435




1.

ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A., es una empresa cuya
actividad es la Comercializacién de Material Didactico. Sus principales politicas de contabilidad se
detallan a continuacion:

a) Base de presentacién de los Estados Financieros

b)

©

d

Los estados financieros adjuntos hasta el 31 de Marzo del 2000 fueron preparados de acuerdo con normas
y practicas contables establecidas 6 autorizadas por la Superintendencia de Compaiiia las que difieren de
los principios de contabilidad generalmente aceptados en que no contemplan el ajuste de los estados
Financieros para reconocer en forma integral los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo del
sucre. Los Estados Financieros al 1 de Abril del 2001 fueron dolarizados usando para este efecto la
NEC 17. .

Inventarios

Los inventarios estin valorados de acuerdo a 1a NEC 17.

Equipos

Los Equipos se hayan registrados al costo de adquisicién, mas Ias Revalorizaciones, 1a Reexpresion
monetaria y la NEC 17, efectuada de acuerdo a disposiciones legales. Las renovaciones y mejoras
importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos menores y mantenimientos que no alargan la
vida util del activo se cargan a gastos.

Otros Activos

Los Cargos Diferidos se amortizan al 10% y la Diferencia en Cambio al 20% anual.




2. CUENTAS POR COBRAR
Clientes
Empleados
Aanticipos Varios
(-) Reserva Cuentas Malas

Total

3. INVENTARIOS

Material Didactico

(Expresado en Ddlares)

1,017,257
41,161
13,407

126,053

945,772

Los Inventarios son propiedad de la compaiiia y no se encuentran pignorados.

4. EQUIPOS

Instalaciones
Muebles y Enseres

Suman
(-) Depreciacién Acumulada

Neto

Saldo

al 31/12/1999

4,192
43,937

48,129
4,874

Saldo

Incremento Al 31/12/2000

4,420
105,754

110,174
15,808

94,366

Se revisaron los cuadros de 1a NEC 17 preparados por la compaiiia.

8,612
149,691

158,303
20,682

137,621




(Expresado en Ddlares)

5. OTROS ACTIVOS

Gastos Instalacién y Proyectos 85,159
Depbsitos en Garantias 4,858
Cargos Diferidos 6,187
(-) Amortizacién Acumulada 13,706
Total 82,498

6. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores 231,914
Anticipo de Clientes 119,566
Accionistas 114,347
Impuestos 128,989
Otros 26,764
Total 621,580

La cuenta accionista se maneja bajo el sistema de cuenta corriente y no genera rendimientos.

7. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR

Décimo Tercer Sueldo 11,236
Décimo Cuarto Sueldo 450
Vacaciones 14,594
Fondo Reserva Empleados 14,337
15% Participacion Trabajadores 81,566
Total 122,183




e

10.

1L

12.

13.

CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre de 2000, el Capital Social consiste de 4.000 acciones ordinarias.

RESERVA LEGAL
La Ley de Compailias exige que las Compafiias Anénimas transfieran a Reserva Legal un porcentaje no
menor del 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social de la Compaiiia.
Dicha reserva no estd sujeta a distribucién excepto en el caso de liquidacion de la Compaiiia. Pero
puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir pérdida en las operaciones. Al 31 de
Diciembre del 2000 se encuentran pendiente la apropiacién correspondiente a las utilidades del
Ejercicio terminado en esa fecha por un maximo de US$ 48,675 (d6lares en miles).
15% PARTICIPACION TRABAJADORES
De acuerdo a las regulaciones existentes en las leyes laborales, de la Repiblica del Ecuador, 1a compaiiia
debe distribuir a sus trabajadores el 15% de la utilidad, calculada antes del Impuesto a Ia Renta.
IMPUESTO A LA RENTA
Las Autoridades Fiscales no han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada por la
compaiiia hasta el 31 de Diciembre de 1999.
ACCIONISTAS

Movimiento neto revelado en la nota 6.

RELACIONADAS

La Compailia no tiene transacciones con compaiiias relacionadas.
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14.

15.

16.

17.

18.

CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilacién
patronal.

ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No existieron acontecimientos relevantes hasta la fecha de emision del informe.

COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES ANOS ANTERIORES

La compaiiia no tiene correcciones sobre €l control interno, primera auditoria.
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C.P.A. Carlos A. Hidalgo Retto
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A.

He examinado los Estados Financieros de ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL
0.B.M. & CIA. S.A., por el afio terminado el 31 de Diciembre del 2000 y he emitido mi dictamen sobre
dichos Estados Financieros con fecha Agosto 7 del 2001.

Mi auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas y con el propdsito de
formarme una opinién sobre dichos Estados Financieros, estas normas requieren que una anditoria sea
disefiada v realizada para obtener certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen exposiciones
erroneas, de cardcter significativo ¢ incluye el examen a base de pruebas de la evidencia que soportan las
cantidades y revelaciones presentadas a los Estados Financieros.

Como parte de la obtencion de la certeza de si los Estados Financieros no contienen exposiciones erréneas de
caricter significativo, efectiie prucbas de cumplimiento de las obligaciones que tiene la compailia como
agente de retencion y percepcion del impuesto a 1a renta. El cumplimiento por parte de las mencionadas
obligaciones, asi como los criterios de aplicacion son responsabilidad de su administracion, tales criterios
podrian ser no compartidos por las autoridades competentes.

Los resultados de mis pruebas no revelan situaciones en las transacciones examinadas que
en mi opinibn se consideren incumplimientos significativos de las obligaciones de
ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A., como agente de retencién y
percepcion del impuesto a 1a renta por el afio terminado al 31 de Diciembre del 2000.

<

C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETTO
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