### A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A.

He examinado el Balance General de **ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A.**, al 31 de Diciembre del 2000, el Estado de Resultados, Estado de Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo, que le son relativos por el año que termino en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros basándome en mi Auditoria.

Mi examen se efectúo de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren de la ejecución de una auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoria incluye aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoria que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La Auditoria también incluye la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La Auditoria efectuada establece bases razonables para mi opinión.

Tal como se menciona más ampliamente en la Nota 1 a los estados financieros, el Gobierno Ecuatoriano aprobó un proceso de dolarización oficial de la economía, el cual contempla principalmente cambios al régimen tributario, laboral y monetario del país, en los que se incluye la conversión de las cifras contables al 31 de marzo del 2000 de sucres ecuatorianos a U.S. dólares de los Estados Unidos de América. A partir del 1 de abril del 2000, la contabilidad registra las transacciones en U.S. dólares.

En mi opinión los Estados financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación Financiera de ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A., al 31 de Diciembre del 2000, el Resultado de sus operaciones y los cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETTO SC-RNAE No. 038

RNC No. 9104

MIC 110. 9104

Guayaquil, Agosto 7 del 2001

# ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	
<u>ACTIVO</u>		
ACTIVO CORRIENTE		
Caja y Bancos		10,098
Cuentas por Cobrar	2	945,772
Inventarios	3	8,873
Total Activo Corriente		964,743
Equipos Neto	4	137,621
Otros Activos	5	82,498
Total Activo		1,184,862

### ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVO CORRIENTE		
Sobregiro		3,187
Cuentas por Pagar	6	621,580
Beneficios Sociales por Pagar	7	122,183
Total Pasivo Corriente		746,950
<u>PATRIMONIO</u>		
Capital Social	8	4,000
Aporte Futura Capitalización	v	142
Reserva Legal	9	5,340
Reserva de Capital	,	144,977
Utilidad del Ejercicio		283,453
Total Patrimonio		437,912
Total Pasivo y Patrimonio		1,184,862
E Georg T Section 2 4 section 100		========

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros

## ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A. ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 EXPRESADO EN DOLARES

INGRESOS	Notas	
Ventas		2,898,095
EGRESOS		
Costo de Ventas		-348,675
Margen Bruto		2,549,420
GASTOS		
Administrativos		-1,950,750
Financieros		-108,699
Otros Ingresos (Egresos)		2,112
Resultado Exposición Inflación		-5,332
Total Gastos		2,062,669
Utilidad Antes 15% Participación Trabajadores		486,751
15% Participación Trabajadores	10	<b>-7</b> 6,199
Utilidad Antes Impuesto a la Renta		410,552
Impuesto a la Renta	11	-127,100
Utilidad Después de Impuesto a la Renta		283,452
•		

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros

### ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A. ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 EXPRESADO EN DOLARES

CAPITAL SOCIAL	
Saldo al Inicio y Final del Año	4,000
RESERVA LEGAL	
Saldo al Inicio y Final del Año	5,340 ======
APORTE AUMENTO CAPITAL	
Saldo al Inicio y Final del Año	142
RESERVA REVALORIZACION PATRIMONIO	
Saldo al Inicio del Año	25,731
Incremento	119,246
Transferencia	-144,977
Saldo al Final del Año	0
RESERVA DE CAPITAL	
Saldo al Inicio del Año	0
Incremento	144,977
Saldo al Final del Año	144,977
DECHI TAROCACUMUI AROC	**************************************
RESULTADOS ACUMULADOS	
Utilidad del Ejercicio	283,453 ======
Total Patrimonio de los Accionistas	437,912

# ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 EXPRESADO EN DOLARES

Utilidad del Ejercicio	288,785
Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta	
Depreciaciones	17,455
(Aumento) Disminución en:	
Cuentas por Cobrar	-600,098
Inventarios	16,348
Otros Activos	<b>-45</b> ,988
Aumento ( Disminución ) en:	
Cuentas por Pagar	388,567
Beneficios Sociales por Pagar	82,167
Total Ajustes	-141,549
Efectivo Neto Previsto para Operaciones	147,236
Pago Dividendos	-126,330
Compra Activo Fijo	<b>-47,430</b>
Disminución Neta del Efectivo	-26,524
Efectivo al Inicio del Afio	33,435
Efectivo al Final del Año	6,911
	*****

### ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

#### 1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A., es una empresa cuya actividad es la Comercialización de Material Didáctico. Sus principales políticas de contabilidad se detallan a continuación:

#### a) Base de presentación de los Estados Financieros

Los estados financieros adjuntos hasta el 31 de Marzo del 2000 fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas ó autorizadas por la Superintendencia de Compañía las que difieren de los principios de contabilidad generalmente aceptados en que no contemplan el ajuste de los estados Financieros para reconocer en forma integral los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo del sucre. Los Estados Financieros al 1 de Abril del 2001 fueron dolarizados usando para este efecto la NEC 17.

#### b) Inventarios

Los inventarios están valorados de acuerdo a la NEC 17.

#### c) Equipos

Los Equipos se hayan registrados al costo de adquisición, más las Revalorizaciones, la Reexpresión monetaria y la NEC 17, efectuada de acuerdo a disposiciones legales. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos menores y mantenimientos que no alargan la vida útil del activo se cargan a gastos.

#### d) Otros Activos

Los Cargos Diferidos se amortizan al 10% y la Diferencia en Cambio al 20% anual.

#### 2. CUENTAS POR COBRAR

Clientes	1,017,257
Empleados	41,161
Anticipos Varios	13,407
(-) Reserva Cuentas Malas	126,053
()	********
Total	945,772
* 0001	

#### 3. INVENTARIOS

Material Didáctico

8,873

Los Inventarios son propiedad de la compañía y no se encuentran pignorados.

#### 4. EQUIPOS

	Saldo		Saldo
	al 31/12/1999	Incremento	Al 31/12/2000
Instalaciones	4,192	4,420	8,612
Muebles y Enseres	43,937	105,754	149,691
Suman	48,129	110,174	158,303
(-) Depreciación Acumulada	4,874	15,808	20,682
Neto	43,255	94,366	137,621
	=====	======	=====

Se revisaron los cuadros de la NEC 17 preparados por la compañía.

#### (Expresado en Dólares)

#### 5. OTROS ACTIVOS

Gastos Instalación y Proyectos	85,159
Depósitos en Garantías	4,858
Cargos Diferidos	6,187
(-) Amortización Acumulada	13,706
	****
Total	<b>82,498</b>

#### 6. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores	231,914
Anticipo de Clientes	119,566
Accionistas	114,347
Impuestos	128,989
Otros	26,764
Total	621,580

La cuenta accionista se maneja bajo el sistema de cuenta corriente y no genera rendimientos.

#### 7. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR

Décimo Tercer Sueldo	11,236
Décimo Cuarto Sueldo	450
Vacaciones	14,594
Fondo Reserva Empleados	14,337
15% Participación Trabajadores	81,566
	**************
Total	122,183

#### 8. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre de 2000, el Capital Social consiste de 4.000 acciones ordinarias.

#### 9. RESERVA LEGAL

La Ley de Compañías exige que las Compañías Anónimas transfieran a Reserva Legal un porcentaje no menor del 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social de la Compañía. Dicha reserva no está sujeta a distribución excepto en el caso de liquidación de la Compañía. Pero puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir pérdida en las operaciones. Al 31 de Diciembre del 2000 se encuentran pendiente la apropiación correspondiente a las utilidades del Ejercicio terminado en esa fecha por un máximo de US\$ 48,675 (dólares en miles).

#### 10. 15% PARTICIPACION TRABAJADORES

De acuerdo a las regulaciones existentes en las leyes laborales, de la República del Ecuador, la compañía debe distribuir a sus trabajadores el 15% de la utilidad, calculada antes del Impuesto a la Renta.

#### 11. IMPUESTO A LA RENTA

Las Autoridades Fiscales no han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada por la compañía hasta el 31 de Diciembre de 1999.

#### 12. ACCIONISTAS

Movimiento neto revelado en la nota 6.

#### 13. RELACIONADAS

La Compañía no tiene transacciones con compañías relacionadas.

#### 14. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

#### 15. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilación patronal.

#### 16. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

#### 17. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No existieron acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.

#### 18. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES

La compañía no tiene correcciones sobre el control interno, primera auditoria.

### A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A.

He examinado los Estados Financieros de ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A., por el año terminado el 31 de Diciembre del 2000 y he emitido mi dictamen sobre dichos Estados Financieros con fecha Agosto 7 del 2001.

Mi auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas y con el propósito de formarme una opinión sobre dichos Estados Financieros, estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de sí los Estados Financieros no contienen exposiciones erróneas, de carácter significativo e incluye el examen a base de pruebas de la evidencia que soportan las cantidades y revelaciones presentadas a los Estados Financieros.

Como parte de la obtención de la certeza de sí los Estados Financieros no contienen exposiciones erróneas de carácter significativo, efectúe pruebas de cumplimiento de las obligaciones que tiene la compañía como agente de retención y percepción del impuesto a la renta. El cumplimiento por parte de las mencionadas obligaciones, así como los criterios de aplicación son responsabilidad de su administración, tales criterios podrían ser no compartidos por las autoridades competentes.

Los resultados de mis pruebas no revelan situaciones en las transacciones examinadas que en mi opinión se consideren incumplimientos significativos de las obligaciones de ORGANIZATION BUSINESS MULTINATIONAL O.B.M. & CIA. S.A., como agente de retención y percepción del impuesto a la renta por el año terminado al 31 de Diciembre del 2000.

C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETTO

SC-RNAE No. 038 RNC No. 9104

Guayaquil, Agosto 7 del 2001